
Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāts Sabiedriskā  monitoringa  rokasgrāmata
B

Latvijā sastopamas 57 spāru sugas, kas pieder divām apakškārtām un deviņām 
dzimtām. Visu spāru sugu kāpuru attīstība saistīta ar dažādām ūdenstilpēm.

Ezeri un upes ir raksturīga Latvijas ainavas sastāvdaļa. Mūsdienās šajos ūdeņos 
notiek strauja dabiskā un antropogēnā eitrofikācija, kas liek pievērst īpašu uzmanību 
tieši ūdenstilpēm, jo eitrofikācija neatgriezeniski ietekmē faunas un floras sastāva 
izmaiņas gan ezeros, gan upēs. Spāres ir ļoti raksturīgi ūdens kukaiņi, un tās ir jutīgas 
pret vides pārveidojumiem. Tāpēc spāres var izmantot kā labus bioindikatorus ūdens-
tilpju stāvokļa noteikšanai.

Spāres ir diezgan viegli nosakāmas dabā un tieši tādēļ - vieni no vislabāk izpētītajiem 
kukaiņiem Latvijā. Tomēr par spāru ekoloģiju un populāciju stāvokli ziņas ir trūcīgas.

Katram biotopam ir raksturīgs savs noteikts spāru sugu sastāvs. Mainoties biotopam, 
mainās arī sugu sastāvs. Tieši biotopu neatgriezenisko pārvērtību dēļ daudzas spāru 
sugas kļuvušas par reti sastopamām.

Spāru daudzveidība
 F

ot
o 

©
 A

nd
rs

 S
om

s 

-35



Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāts Sabiedriskā  monitoringa  rokasgrāmata
B

- novērojuma protokols;
- spāru noteicējs;
- paliktnis pierakstu veikšanai; 
- pildspalva vai zīmulis.

Izmantojamās metodes raksturojums
Spāru kvantitatīvās uzskaites metode balstīta uz lidojošo spāru 

skaita novērtējumu. Nodalītas 6 spāru skaita klases:
Parauglaukumā konstatēti Skaita klase

neviens sugas īpatnis
1 - 3 sugas īpatņi
4 - 10 sugas īpatņi
11 - 50 sugas īpatņi
51 - 100 sugas īpatņi
> 100 sugas īpatņu

0
1
2
3
4
5

Spāru kvantitatīvās uzskaites rezultātus pieraksta maršruta 
veikšanas gaitā, un uzreiz pēc parauglaukuma apsekošanas aizpilda 
novērojuma protokolu. Tabulā ir dots spāru sugu saraksts, kuram 
pretī jāieraksta atbilstošās skaitļu klases. Papildus atzīmē dažādas 
īpašas piezīmes par sugām, laika apstākļiem utt.

Uzskaita arī tikko izlidojušos īpatņus, kopulējošus jeb pārojošos 
pārus un dējošas mātītes.

Novērojuma vietas (parauglaukuma) izvēle dabā 
Lai spāru novērojumi būtu reprezentatīvi un salīdzināmi dažādās 

novērošanas reizēs, pētījumu veikšanai jāizraugās atbilstoša 
novērojumu vieta jeb parauglaukums un tā apsekošanas gaitai jābūt 
standartizētai un nemainīgai visās novērojumu veikšanas reizēs.

Parauglaukuma ierīkošanā jāievēro vairāki nosacījumi.
1. Parauglaukums jāierīko vietā, kur novērojama spāru koncen-

trēšanās, t.i., ūdens tiešā tuvumā.
2. Parauglaukumam jābūt pietiekami lielam, lai tajā varētu kon-

statēt pēc iespējas visas biotopam raksturīgās sugas.
3. Parauglaukumā jābūt vērojamai apstākļu dažādībai, t.i., jābūt 

saulainām un noēnotām vietām, kā arī klajām vietām un vietām 
aizvējā.

Zinot spāru individuālās un sezonālās uzvedības īpatnības 
(piemēram, viena suga pārsvarā uzturas virs atklāta ūdens, otra 
lido starp krasta augāju, bet vēl kāda cita pārsvarā novērojama 
mežmalās), parauglaukuma ierīkošanā jāietver pēc iespējas visas 
šīs prasības. Spārēm ir ļoti nozīmīga atklātā ūdens un virsūdens 
augāja josla, jo šeit koncentrējas dējošās mātītes (daļai sugu 
dēšanas laikā mātīti pavada arī tēviņš) un patrulējošie tēviņi. Aizvējš 
ļoti nozīmīgs ir sīkajām vienādspārnu spārēm Zygoptera, kuras 
nav pārāk labas lidotājas un arī atklātākās vējainās vietās lidinās 
starp augiem. Turpretī dažādspārnu spāres Anisoptera to lieliskās 
lidotprasmes dēļ novērojamas visdažādākajos mikrobiotopos.

Novērojumu veikšanas princips 
Pirms parauglaukuma ierīkošanas jāizvēlas piemērotākā vieta, 

lai nodrošinātu apstākļu dažādību parauglaukumā. 
Lai visus iegūtos rezultātus vēlāk varētu savstarpēji salīdzināt, 

parauglaukuma apsekošanas gaitai jābūt standartizētai un 
nemainīgai visās apsekošanas reizēs. Parauglaukuma apsekošanai 
ieteicams izmantot paralēlo maršrutu metodi.

Vēlamais parauglaukuma lielums ir aptuveni 20 x 200 m, un 
garākā parauglaukuma mala atbilst ūdenstilpes krasta līnijai. 
Parauglaukuma izmērus (formu) var mainīt atkarībā no krasta joslas 
platuma un atbilstoša parauglaukuma izveidošanas iespējām, 

Novērojuma mērķis

Apzināt spāru daudzveidību Ziemeļ-
vidzemē, precizējot datus par līdz šim  
retajām sugām, un noskaidrot sugu 
populāciju stāvokli, īpašu vērību pie-
vēršot retām un īpaši aizsargājamajām 
sugām.

Nepieciešamā kvalifikācija

Novērotājam ir 
- jāprot noteikt spāres lidojumā (šā-

di var noteikt ap 50% sugu);
- jāprot noteikt spāres dabā, izman-

tojot noteicēju;
- jāprot veikli rīkoties ar entomolo-

ģisko tīkliņu;
- jāprot izņemt spāres no entomolo-

ģiskā tīkliņa un pareizi turēt noteikšanas 
laikā.

Nepieciešamais inventārs

Spāru daudzveidība 

-37



Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāts
B

Sabiedriskā  monitoringa  rokasgrāmata

parauglaukumā iekļaujot tikai spārēm nozīmīgās platības (nav 
nozīmes parauglaukumā iekļaut biezas un plašas krūmu audzes, 
taču nelieli krūmu pudurīši un šauras aizvēju radošas krūmu joslas 
ir ļoti nozīmīgas). 

Lai monitorings būtu pilnvērtīgs, novērojumi būtu jāuzsāk pirms 
spāru lidošanas perioda sākuma (aprīļa beigām) un jābeidz, ja 3 
novērojumu laikā nav konstatēta neviena spāre. Ja nav iespējams 
veikt tik regulārus novērojumus, vispiemērotākais laika periods būtu 
jūnijs - jūlijs, kad ir novērojams vislielākais spāru sugu skaits.

Parauglaukuma apsekošana ilgst aptuveni stundu, kas pilnībā 
atbilst laikam, kurā var novērot ūdenstilpei raksturīgās sugas.

Parauglaukuma apsekošanai jāizvēlas viens un tas pats dienas 
laiks, turklāt tāds, kad ir novērojams spāru lidošanas maksimums 
(vidēji no plkst. 10.00 līdz 16.00). 

Spāru skaita izmaiņas galvenokārt ir atkarīgas no gaisa 
temperatūras, saules spīdēšanas intensitātes, vēja stipruma un 
nokrišņiem. Spāru pētījumiem vislabvēlīgākais ir silts un saulains 
laiks, bez stipra vēja un nokrišņiem. Lietū spāres ir mazkustīgas un 
gandrīz nelido.

Visieteicamākais novērojumu veikšanas biežums ir 1 reizi nedēļā. 
Tas ļauj izsekot spāru sugu un spāru skaita izmaiņām.

Vēlams, lai parauglaukuma apsekošanu veiktu viens un tas pats 
cilvēks, lai nebūtu atšķirība spāru skaita novērtēšanā. 

Parauglaukuma apsekošanu  ieteicams veikt 1 cilvēkam, lai tas 
atkarībā no situācijas varētu netraucēti rīkoties un pārvietoties, lai 
neizbaidītu spāres un varētu tās noteikt dabā miera stāvoklī.

Metodes priekšrocības
Izmantojot spāru kvantitatīvās uzskaites metodi un skaitļu 

klases, diezgan labi var novērot un izsekot sugu skaita izmaiņām, 
konstatējot sugas maksimuma un minimuma punktus. 

Var novērtēt spāru populācijas stāvokli ūdenstilpē, kā arī atsevišķu 
sugu stāvokli uz kopējās spāru populācijas vai atsevišķu sugu fona 
un konstatēt objektīvas skaitliskas izmaiņas spāru populācijā. 

Iegūto datu analizēšanai kā papildinformāciju var izmantot 
meteoroloģiskos datus novērošanas brīdī (temperatūra, atmosfēras 
spiediens, gaisa mitrums, vēja ātrums, saules spīdēšanas ilgums, 
nokrišņu daudzums) un pētīt spāru fenoloģiju.

Metodes trūkumi
Metode pilnvērtīgi izmantojama, tikai veicot pastāvīgu un regulāru 

monitoringu.
Novērojumu veikšanai nepieciešamas zināmas priekšzināša-

nas. 

Bibliogrāfija                      
- Nora Sloka.  Ūdensdzīvnieku noteikšana dabā (1996); 

Zvaigzne ABC

Sastādījusi Sarmīte Inberga-Petrovska

Spāru daudzveidība

-38



Zi
em

eļ
vi

dz
em

es
 b

io
sf

ēr
as

 re
ze

rv
āt

s
S

ab
ie

dr
is

kā
  m

on
ito

rin
ga

  p
ro

gr
am

m
a

B

Sp
ār

u 
no

te
ic

ēj
a 

at
sl

ēg
a

 A
ts

lē
ga

s 
iz

st
rā

de
 ©

 S
ar

m
īte

 In
be

rg
a-

P
et

ro
vs

ka
 2

00
6 

-4
3



Ziem
eļvidzem

es biosfēras rezervāts
S

abiedriskā  m
onitoringa  program

m
a

B

Spāru noteicēja atslēga

 A
tslēgas izstrāde ©

 S
arm

īte Inberga-P
etrovska 2006 

-44



Zi
em

eļ
vi

dz
em

es
 b

io
sf

ēr
as

 re
ze

rv
āt

s
S

ab
ie

dr
is

kā
  m

on
ito

rin
ga

  p
ro

gr
am

m
a

B

Sp
ār

u 
no

te
ic

ēj
a 

at
sl

ēg
a

 A
ts

lē
ga

s 
iz

st
rā

de
 ©

 S
ar

m
īte

 In
be

rg
a-

P
et

ro
vs

ka
 2

00
6 

-4
5



Ziem
eļvidzem

es biosfēras rezervāts
S

abiedriskā  m
onitoringa  program

m
a

B

Spāru noteicēja atslēga

 A
tslēgas izstrāde ©

 S
arm

īte Inberga-P
etrovska 2006 

-4
7

-46



Zi
em

eļ
vi

dz
em

es
 b

io
sf

ēr
as

 re
ze

rv
āt

s
S

ab
ie

dr
is

kā
  m

on
ito

rin
ga

  p
ro

gr
am

m
a

B

Sp
ār

u 
no

te
ic

ēj
a 

at
sl

ēg
a

 A
ts

lē
ga

s 
iz

st
rā

de
 ©

 S
ar

m
īte

 In
be

rg
a-

P
et

ro
vs

ka
 2

00
6 

-4
7



Ziem
eļvidzem

es biosfēras rezervāts
S

abiedriskā  m
onitoringa  program

m
a

B

Spāru noteicēja atslēga

 A
tslēgas izstrāde ©

 S
arm

īte Inberga-P
etrovska 2006 

-48



Zi
em

eļ
vi

dz
em

es
 b

io
sf

ēr
as

 re
ze

rv
āt

s
S

ab
ie

dr
is

kā
  m

on
ito

rin
ga

  p
ro

gr
am

m
a

B

Sp
ār

u 
no

te
ic

ēj
a 

at
sl

ēg
a

 A
ts

lē
ga

s 
iz

st
rā

de
 ©

 S
ar

m
īte

 In
be

rg
a-

P
et

ro
vs

ka
 2

00
6 

-4
9



Ziem
eļvidzem

es biosfēras rezervāts
S

abiedriskā  m
onitoringa  program

m
a

B

Spāru noteicēja atslēga

 A
tslēgas izstrāde ©

 S
arm

īte Inberga-P
etrovska 2006 

-50



Zi
em

eļ
vi

dz
em

es
 b

io
sf

ēr
as

 re
ze

rv
āt

s
S

ab
ie

dr
is

kā
  m

on
ito

rin
ga

  p
ro

gr
am

m
a

B

Sp
ār

u 
no

te
ic

ēj
a 

at
sl

ēg
a

 A
ts

lē
ga

s 
iz

st
rā

de
 ©

 S
ar

m
īte

 In
be

rg
a-

P
et

ro
vs

ka
 2

00
6 

-5
1



Ziem
eļvidzem

es biosfēras rezervāts
S

abiedriskā  m
onitoringa  program

m
a

B

Spāru noteicēja atslēga

 A
tslēgas izstrāde ©

 S
arm

īte Inberga-P
etrovska 2006 

-5
7

-52


